Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N° 4871/2021/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 02 de agosto de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
LUCIANO CALDAS BIVAR
Deputado Federal
Primeiro-Secretario da Mesa Diretora
Camara dos Deputados

Edificio Principal, sala 27

70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacgao n° 458/2021 - Esclarecimentos sobre
a distribuicao de insumos, medicamentos e vacinas para o Estado de Mato
Grosso.[]

Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n° 157/2021, referente ao
Requerimento de Informacao n° 458, de 19 de abril de 2021, encaminho as
informacdes prestadas pelo corpo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

MARCELO QUEIROGA
Ministro de Estado da Saude

Queiroga Lopes, Ministro de Estado da Saude, em 05/08/2021, as
19:58, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,
do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 02 de agosto de 2021.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informacao n°® 458/2021 - Esclarecimentos sobre
a distribuicao de insumos, medicamentos e vacinas para o Estado de Mato
Grosso.[]

1. Trata-se do Requerimento _ de Informacao
n® 458/2021 (0019962569), de autoria da COMISSAO DE SEGURIDADE
SOCIAL E FAMILIA, por meio do qual solicita informacdes, ao Ministro de
Estado da Saude, sobre a distribuicao de insumos, medicamentos e vacinas
para o Estado de Mato Grosso.[]

2. Em resposta, encaminho, para ciéncia e atendimento a solicitacao da
Primeira Secretaria da Camara dos Deputados
(0020169343), o Despacho SVS/NUJUR/SVS/MS (0021844267),

elaborado pela Secretaria de Vigilancia em Saude - SVS/MS.

PAULO TIAGO ALMEIDA MIRANDA
Chefe da Assessoria Parlamentar, substituto

... Documento assinado eletronicamente por Paulo Tiago Almeida Miranda,
Chefe da Assessoria Parlamentar substituto(a), em 03/08/2021, as
Je' ]16:42, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,
do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude
Nucleo Juridico da Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/NUJUR/SVS/MS
Brasilia, 26 de julho de 2021.

A Assessoria Parlamentar (ASPAR/GM/MS)

Assunto: Requerimento de Informacao n° 458/2021. Solicita informacoes
sobre a distribuicao de insumos, medicamentos e vacinas para o Estado de
Mato Grosso.

Ref.: NUP N° 25000.053852/2021-63
URGENTE

1. Trata-se do Despacho ASPAR 0019962601, da Assessoria
Parlamentar, que encaminha para andllise e emissdao de nota técnica
o Requerimento de Informacao n° 458/2021, de autoria da Comissao de
Seguridade Social e Familia, por meio do qual sdo solicitadas, ao Ministro de
Estado da Saude, informacdes sobre a distribuicdo de insumos, medicamentos e
vacinas para o Estado de Mato Grosso.

2. A demanda aportou nesta Secretaria e foi encaminhada ao
Departamento de Imunizagcdo e Doengas Transmissiveis (DEIDT/SVS), conforme
Despacho NUJUR/SVS 0020062250, de modo que diante dos subsidios
fornecidos apresentamos a seguinte resposta:

"A covid-19 é a maior pandemia da histdria recente da humanidade causada
pelo novo coronavirus (SARS-CoV-2). Trata-se de uma infeccdo respiratoria
aguda potencialmente grave e de distribuicdo global, que possui elevada
transmissibilidade entre as pessoas por meio de goticulas respiratérias ou
contato com objetos e superficies contaminadas.

O Ministério da Saude (MS), por meio da Coordenacdo-Geral do Programa
Nacional de Imunizacbes (CGPNI) e do Departamento de Imunizacdo e
Doencas Transmissiveis (DEIDT), da Secretaria de Vigildncia em Saude (SVS),
apresentou em 18 de dezembro de 2020, o Plano Nacional de
Operacionalizacdo da Vacinagcdo contra a covid-19, como medida adicional de
resposta ao enfrentamento da doenca, tida como Emergéncia de Saude
Publica de Importéncia Internacional (ESPII), mediante a¢cbdes de vacinacdo
nos trés niveis de gestdo

Para colaboracdo na elaboragdo deste plano, o Ministério da Saude instituiu a
Cémara Técnica Assessora em Imunizacdo e Doencas Transmissiveis por
meio da Portaria GAB/SVS n.° 28 de 03 de setembro de 2020 sob a



Coordenacdo da Secretaria de Vigilincia em Saude, composta por
representantes deste ministério e de outros 6rgdos governamentais e nao
governamentais, assim como Sociedades Cientificas, Conselhos de Classe,
especialistas com expertise na area, Organizagdo Pan-Americana da Saude
(OPAS), Conselho Nacional de Secretarios de Saude (Conass) e Conselho
Nacional de Secretarias Municipais de Saude (Conasems).

O PNO foi elaborado em consondncia com as orientacées globais da
Organizagdo Pan-Americana da Saude e da Organizacdo Mundial da Saude
(OPAS/OMS). No mais, até o momento, existem quatro vacinas contra covid-
19 com autorizagcdo para uso no Brasil pela Anvisa: duas com autorizacdo
para uso emergencial (Sinovac/Butantan e Janssen) e duas com registro
definitivo  (AstraZeneca/Fiocruz e  Pfizer/Wyeth). As vacinas das
Farmacéuticas AstraZeneca e Sinovac estdo em uso desde o inicio da
Campanha Nacional de Vacinagcdo contra a covid-19 2021 no Pais.

No mais, os quantitativos, cronograma de entrega e situacdo dos
contratos podem ser conferidos no link https://www.gov.br/saude/pt-
br/coronavirus/entregas-de-vacinas-covid-19. E no Brasil ha previsao
até final de 2021, da entrega de cerca de 662,5 milhoes de doses de
vacinas COVID-19.

Com referéncia a Campanha Nacional de Vacinagcdo contra a Covid-19, esta
teve inicio no dia 18 de janeiro de 2021.

Durante a campanha, o Ministério da Saude ja efetuou 312 Pautas de
Distribuicdo de Vacinas COVID-19 as Unidades da Federacdo, conforme é
possivel verificar no link: SEI MS0021746078Anexo29INFORME. pdf
(www.gov.br), ou seja, ja disponibilizou aproximadamente 158 milhbes de
doses , no qual observou todas as exigéncias regulatorias impostas pela
Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria (ANVISA). Do mesmo modo, o
Ministério da Saude monitora todas as distribuicbes, em reunioes
extraordindrias realizadas com representantes da Comissdo Intergestores
Tripartite (CIT), além de constantemente atualizar os cronogramas de
entrega que estao disponibilizados no endereco:
https://www.gov.br/saude/pt-br/coronavirus/entregas-de-vacinas-covid-19.

Ressalta-se, portanto, que todo o quantitativo de doses de vacinas COVID-19
gue é distribuido aos estados e Distrito Federal, necessariamente é aprovado
em reunido extraordinaria com a participacdo de representantes da Comissdo
Intergestores Tripartite (Conass e Conasems), o que garante uma partilha
equénime, nos moldes do que preconiza o Sistema Unico de Salde.

No mais, as Pautas de Distribuicdo destacam os Grupos Prioritarios escolhidos
com base na populagcdo que possui maior risco de agravamentos e obito pela
doenca e, dentre aqueles que sofrem maior vulnerabilidade social, devido o
objetivo primordial desta campanha de vacinacdo, que é o de reduzir a
morbimortalidade causada pelo novo coronavirus, bem como manter o
funcionamento da for¢a de trabalho dos servigos de saude e dos servigos
essenciais para a populacao.

Impende destacar a evolucdo na entrega de doses as Unidades da
Federacdo, o que permitiu o avangco na vacinacdo dos grupos prioritarios,
vejamos:

Trabalhadores de Saude - 100%;

Pessoas Idosas (60 anos ou mais) residentes em instituicbes de longa
permanéncia (institucionalizadas) - 100%;,

Pessoas a partir de 18 anos de idade com deficiéncia, residentes em
residéncias inclusivas (institucionalizadas) 100%;

Povos indigenas vivendo em terras indigenas com 18 anos ou mais atendidos



pelo Subsistema de Atencdo a Saude Ina/'gena 100%;
Pessoas de 90 anos e mais 100%;

Pessoas de de 85 a 89 anos 100%;

Pessoas de 80 a 84 anos 100%;

Pessoas de 75 a 79 anos 100%;

Povos e Comunidades Tradicionais Ribeirinhos 100%;
Povos e Comunidades Tradicionais Quilombola 100%;
Pessoas 70 a 74 anos 100%;

Pessoas de 65 a 69 anos 100%;

Pessoas de 60 a 64 anos 100%;

Forgas de Seguranca e Salvamento e Forgas armadas 100%;

Pessoas com Comorbidades, Gestantes e Puérpera c¢/ comorbidades e
Pessoas com deficiéncia permanente 100%;

Trabalhadores Portuarios 100%;

Trabalhadores de Transporte Aéreo 100%;
Trabalhadores de Educacdo do Ensino Basico 100%;
Trabalhadores de Educacéo do Ensino Superior 100%;,

Trabalhadores de Transporte Coletivo Rodovidrio de Passageiros Urbano e de
Longo Curso 100%;

Funcionario do Sistema de Privacdo de Liberdade e Populacdo Privada de
Liberdade 100%;

Pessoas em Situacdo de Rua 100%;

Trabalhadores de Transporte Metroviario e Ferroviario 100%;

Trabalhadores de Transporte de Aquaviario 100%;

Caminhoneiros 100%;

Trabalhadores Industriais 100%;

Pessoas de 59 a 55 anos 100%;

Trabalhadores de Limpeza Urbana e Manejo de Residuos Sdlidos 100%;
Populagao de fronteira 50%;

Pessoas de 54 a 50 anos 52,8%

Fonte: SEI_MS0021746078Anexo29INFORME.pdf (www.gov.br)

No mais, alguns estados foram contemplados com o Fundo Estratégico (5%
do total de doses disponibilizadas), em pautas anteriores de distribuicdo e

promoveram a aceleracdo da vacinacdo; portanto, é possivel observar
variacées dos percentuais atingidos nos grupos prioritdrios sequenciais



previstos no PNO.

Em complemento, cito a emissdo da Nota Técnica n° 717/2021 -
CGPNI/DEIDT/SVS/MS, que traz acordo firmado no dia 27/05/2021 com a
Comissdo Intergestores Tripartite, na qual prevé:

"1- Continuidade da vacinacdo até o grupo 17 'Funcionarios do Sistema de
Privacdo de Liberdade e Populagdo Privada de Liberdade', seguindo os grupos
prioritarias definidos no PNO - 7@ Edicdo. Simultaneamente, a vacinacdo dos
trabalhadores da educacdo dos ensinos basico (creche, pré-escolas, ensino
fundamental, ensino médio, profissionalizantes, EJA) e superior (grupos 18 e
19).

2-Inicio da vacinagdo por faixa etaria, de forma decrescente, iniciando em 59
anos até os 18 anos, concomitantemente com os demais trabalhadores dos
servicos essenciais (grupos 20 a 28), descritos no PNO 72 edicdo".

Até a presente data, o Ministério da Saude ja distribuiu as Unidades da
Federacdo aproximadamente 158.664.140 milhbes de doses de vacinas
COVID-19, tendo-se viabilizado 1 doses de inicio de esquema a 100% do
publico-alvo estimado dos grupos prioritarios em todas as UF, restando
apenas um total aproximado de 40% deste publico que deve concluir seus
esquemas até meados de setembro nas UF.

Todos o0s dados relativos a distribuicdo de doses e vacinagcdo dos grupos
prioritarios podem ser visualizados na plataforma LocalizaSUS (ambiente
virtual disponivel  no endereco: https://localizasus.saude.gov.br/),
consolidando em um Uunico local, diversos painéis com informacées acerca
das acles do Ministério da Saude para o enfrentamento da pandemia de
COVID-19 no Brasil.

No entanto, ressalta-se que a pasta tem como objetivo vacinar toda
populacdo brasileira com indicagdo de uso das vacinas COVID-19, de forma
gradativa, a medida que se confirma o cronograma de entrega pelos
laboratdrios produtores contratualizados
(https://sage.saude.gov.br/sistemas/vacina/documentosVacina.php),
observando o cenério epidemiolégico.

Por fim, cabe ressaltar a publicacdo do Decreto 10.697, de 10 de maio de
2021, que altera o Decreto n© 9.795, de 17 de maio de 2019, que criou a
Secretaria Extraordinaria de Enfrentamento a Covid-19 gue, dentre as suas
competéncias, cumpre "definir e coordenar as acbes do Plano Nacional de
Operacionalizacdo da Vacinacdo relativas as vacinas covid-19, no d&mbito do
Programa Nacional de Imunizacbes”." (grifo nosso)

3. Nesse sentido, este Gabinete/SVS ratifica as informacdes prestadas
por sua area técnica, momento em que restitui a presente demanda a essa
Assessoria para conhecimento e providéncias ulteriores julgadas pertinentes.

4., Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

Atenciosamente,

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS
Secretario de Vigilancia em Saude

... Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros,
eil Secretario(a) de Vigilancia em Sadde, em 02/08/2021, as 07:42,
d%=ks (5] | conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do
| eletronica Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de
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F E! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
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